
…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

P R O V O Z N Í   Ř Á D   K A N A L I Z A C E 

 

        A 

 

K A N A L I Z A Č N Í   Ř Á D 
     

       (aktualizace I) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

 
A.   TITULNÍ  LIST  
 

Provozní řád       : Splašková kanalizace odpadních vod 

         obce Větrušice 

 

Investor      : Obec Větrušice 

         Vltavská 14, 250 67 Větrušice 

         IČ: 00240974 

 

Majitel kanalizace     : Obec Větrušice 

         Vltavská 14, 250 67 Větrušice 

         IČ: 00240974 

 

Provozovatel kanalizace    : Obec Větrušice 

         Vltavská 14, 250 67 Větrušice 
[...]
Čerpaných PE DN 40 (D50) je 427,61 m. Odbočení je provedeno pomocí T kusu, za kterým je 

instalováno kanálové šoupě se zemní soupravou.  

 

Přehled délek, dimenzí a typu jednotlivých stok, včetně délek typu a druhu kanalizačních přípojek 

je uveden v tabulce: Kanalizační stoky. 

 

 

Napojování domovních gravitačních přípojek 

 

Napojování domovních kanalizačních přípojek povoluje a schvaluje výhradně provozovatel 

kanalizační sítě na základě zpracované PD domovní kanalizační přípojky a v souladu se splněním 

technických podmínek napojení určených provozovatelem stokové sítě. 

 

Napojování gravitačních kanalizačních přípojek na veřejný řad kanalizace může provádět 

pouze stavební firma s příslušným oprávněním schválená provozovatelem kanalizační sítě a  

pod jejím technickým dozorem.   

 

 

Tlaková kanalizace 

 

V obci Větrušice jsou na stokové síti tři centrální podzemní čerpací šachty se separací 

nerozpuštěných látek s tlakovými výtlaky zaústěnými přes uklidňovací šachty na gravitační 

kanalizaci, resp. do mechanického předčištění ČOV. V oblasti Grošová je umístěna čtvrtá čerpací 

šachta se systémem self-clean. 

ČS1 je umístěná v severovýchodním okraji zástavby obce a přečerpává splaškové vody z ulice 

Východní do gravitační stoky S12 v ulici Severní. ČS2 je umístěna na okraji Větrušické rokle a 

přečerpává splaškové vody natékající stokou S13 a S17 do stoky S 05. Třetí čerpací šachta ČS 3 je 

umístěna před čistírnou odpadních vod a přečerpává gravitačně natékající odpadní vody do vlastní 

čistírny odpadních vod. Poslední čerpací stanice ČŠ4 je umístěna v komunikaci u parcely č. 142/38 

a přečerpává splaškové odpadní vody z gravitačních stok A, B a C do stoky D.  

Veřejná tlaková kanalizace obce slouží pro odkanalizování odpadních vod z 18 RD na parcelách č. 

142/4 až 142/12 a 142/14 až 142/22, u kterých s ohledem na jedinou přístupovou komunikaci, která 

je plně zasíťována inženýrskými sítěmi i zasakovacími objekty, není možné vybudovat gravitační 

kanalizaci a umístit potřebnou centrální čerpací stanici. Výtlak tlakové kanalizace je zaústěn přímo 

do uklidňovací šachty zaústěné do koncové revizní šachty stoky S05. 

 

 

Dimenzování tlakové kanalizace – napojování domovních čerpacích šachet 

 

Tlaková kanalizace je dimenzována na základě konkrétních výpočtů tlakové kanalizace s určením 

technických podmínek nezbytných pro správnou funkci celého tlakového systému. Z tohoto důvodu 

je možné napojovat na tlakovou kanalizaci takové domovní kanalizační šachty, které tyto technické 

podmínky dané výpočty a návrhy tlakové kanalizace splňují. 



…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

Napojování domovních tlakových přípojek schvaluje výhradně provozovatel veřejné tlakové sítě. 

Napojení domovních tlakových kanalizačních přípojek musí být vždy pomocí odbočky, popř. 

navrtávky s osazeným uzavíracím kanálovým šoupětem se zemní soupravou, umístěným na 

veřejném prostranství. 

 

 
 

C.2.  Objekty na stokové síti 

 

C.2.1. Revizní šachty 

 

Na stokové síti jsou vybudovány v lomových místech, spojných místech hlavních stok a v rovných 

úsecích v maximální vzdálenosti 50bm revizní šachty. Jedná se o typové betonové skružové 

prefabrikované šachty s litinovými poklopy. Pouze na místech, kde nebylo možné je osadit, 

z důvodu nedostatku prostoru vyhrazeném stávajícími podzemními sítěmi, jsou osazeny samonosné 

celoplastové šachty o průměru 800 mm. 

V místech spádových výškových zlomů jsou osazeny spadištní revizní šachty. 

Na konci výtlaků z čerpacích stanic jsou osazeny uklidňovací šachty, které jsou obloženy čedičem 

proti vymílání. 

 

 

C.2.2.    Čerpací stanice  

 

 

C.2.2.1. Čerpací stanice ČS 1 Východní 

 

ČŠ1 je umístěna na parcele p.č. 54/20, vedle ulice Východní, vedle stávající trafostanice. ČŠ slouží 

k přečerpávání přivedených odpadních vod gravitační stokou S23 a S24. Celkový zdroj odpadních 

vod – 57 kanalizačních přípojek (200EO), Q24 = 24 m3/d, Qd = 36 m3/d, Qhmax.= 1,0 l/s. Jedná se 

o kompaktní čerpací stanici se separací nerozpuštěných látek, umístěnou v podzemní pref. betonové 

jímce o vnitřním průměru 2500mm a celkové výšce 5140mm. Výtlačné potrubí HDPE 110x10. 

 

 

C.2.2.2. Čerpací stanice ČŠ 2 Vltavská 

 

ČŠ2 je umístěna na parcele p.č. 182/5 na konci ulice Vltavská, slouží k přečerpávání přivedených 

odpadních vod gravitační stokou S13, do které jsou napojeny kanalizační stoky S13A, S13B, S14, 

S15, S16, S17 a S18. 

Celkový zdroj odpadních vod – 53 kanalizačních přípojek (186EO), Q24 = 22,3 m3/d, Qd = 33,5 

m3/d, Qhmax. = 0,9 l/s. 

Jedná se o kompaktní čerpací stanici se separací nerozpuštěných látek, umístěnou v podzemní pref. 

betonové jímce o vnitřním průměru 2500mm a celkové výšce 3650mm. Výtlačné potrubí HDPE 

110x10. 

 

 

C.2.2.3. Čerpací stanice ČŠ 3 u ČOV 

 

ČŠ3 je umístěna vedle čistírny odpadních vod na parcele p.č. 195/7,  slouží k přečerpávání všech 

přivedených odpadních vod stokovou sítí obce na mechanicko-biologické čištění odpadních vod. 



…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

Celkové denní množství odpadních vod Q24 = 102,0 m3/d, Qd = 153 m3/d, Qhmax. = 3,9 l/s. 

Jedná se o kompaktní čerpací stanici se separací nerozpuštěných látek, umístěnou v podzemní pref. 

betonové jímce o vnitřním průměru 2500mm a celkové výšce 4500mm. Výtlačné potrubí HDPE 

110x10. 

 

C.2.2.4. Čerpací stanice ČS 4 Grošová 

 

ČŠ4 je umístěna v komunikaci na parcele č. 142/1 ulice Jana Zapotila, vedle stavební parcely 

č. 142/38. ČŠ slouží k přečerpávání odpadních splaškových vod přivedených z oblast Grošová 

gravitační stokou A. Celkový zdroj odpadních vod – 30 kanalizačních přípojek (120EO),  

Q24 = 14,4 m3/d, Qd = 21,6 m3/d, Qhmax. = 0,55 l/s. Jedná se o mokrou čerpací jímku o průměru  

2500 mm a celkové hloubce 7.100 mm, která je vystrojena dvěma čerpadly Hidrostal se  

self-cleanem. 

Výtlačné potrubí HDPE 110x10, L= 41,5 bm. 

 

Provoz čerpacích stanic se řídí samostatným Provozním řádem čerpací stanice. 

 

Čerpací stanice ČŠ 1, 2, a 3 je tvořena betonovou prefabrikat. jímkou, v které je umístěno nerezové 

strojně-technologické vystrojení kompaktní čerpací stanice se separací nerozpuštěných látek. 

Zákrytové desky jsou umístěny cca 0,2m nad terén. V zákrytových deskách jsou vynechány 

prostupy pro vytahování čerpadel a vlez do šachty. Prostupy jsou zakryty pochůznými nerezovými 

uzamykatelnými teleskopickými poklopy s odvětrávací hlavicí.  

Vstup do čerpacích šachet je zajištěn pomocí nerezových žebříků s protiskluzovou úpravou a 

výsuvnými nerezovými madly. 

Řídící elektrorozvaděč ČŠ je umístěn v plastovém kiosku u ČŠ. V samostatném plastovém kiosku je 

instalována pojistková skříně, elektroměrová skříně a odvětrání zásobní kompaktní nádrže. 

Čerpací stanice ČŠ 4 je tvořena betonovou prefabrik. jímkou, v které je umístěno nerezové strojně-

technologické vystrojení – dvojice čerpadel Hidrostal se systémem self-clean. Čerpadla jsou 

umístěna na patních kolenech a spouštěcím zařízení, které slouží k možnosti vytahování čerpadel. 

Betonová jímka je zakryta betonovou překladovou deskou s třemi přejezdnými poklopy D40. 

Vstup do jímky je zajištěn nerezovým žebříkem s protiskluzovou úpravou a nerezovými 

vytahovacími madly. Pro obsluhu armatur slouží nerezová obslužná plošina s plastovými rošty a 

nerezovým zábradlím. 

Řídící elektrorozvaděč ČŠ je umístěn v ocelovém kiosku u ČŠ. V samostatném plastovém kiosku 

(umístěným na hranic i pozemku č. 142/1 a 141/15, resp. 142/27) jsou instalovány pojistková a 

elektroměrová skříň. Z ní je vyveden napájecí přívodní kabel CYKY 4Jx10, o délce 18,5bm, který 

je uložen v chráničce kopoflex 50. 

Odvětrání šachty je zajištěno samostatným plastovým odvětrávacím potrubím PVC 150, 

vyvedeným podél ocelového kiosku a zakončeno větrací hlavicí.  

 

 

 

 C.2.3. Ostatní objekty na stokové síti 

 

C.2.3.1. Gravitační stoková síť 

 

Na gravitační stokové síti se nevyskytují žádné další objekty (odlehčovací komory, shybky, atd.). 

 

 



…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

 

C.2.3.2. Tlaková kanalizace 

 

Kanálová šoupata 

 

Na jednotlivých odbočkách z veřejné tlakové kanalizace pro napojení domovních tlakových 

přípojek jsou osazeny podzemní kulové ventily se zemní soupravou pro možnost uzavření 

jednotlivých domovních kanalizačních přípojek. 

 

 

 

Proplachovací armatury 

 

Na konci tlakové kanalizaci je umístěná proplachovací šachta vystrojená armaturami pro možnost 

připojení tlakového vozu (nožové šoupě + šroubová koncovka typ „C“ pro připojení tlakového 

vozu. 

 

 

 

C.2.4. ČOV 

 

Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu s kontinuálním režimem, která pracuje na principu 

nízkozatížené aktivaci se stabilizací kalu, s odstraňováním dusíkatých sloučenin procesem 

biologické nitrifikace a denitrifikace se zvýšeným biologickým odstraňováním celkového fosforu a 

s jeho chemickým dosrážením, s terciálním dočištěním pomocí ultrafiltrace. 

Základem technologického procesu je modifikace plovoucího D-N systému 

doplněný o ultrafiltrační čistící jednotku. Vyčištěná voda je následně vypouštěna do víceúčelové 

vodní nádrže s přepadem do bezejmenné vodoteče. 

Součástí čistícího procesu je i důsledné rozdělení a odpovídající zpracování produktů 

čistícího procesu (shrabků, štěrků, písků, kalů), včetně jejich odvodnění, které zajistí jejich 

hygienickou následnou likvidaci. 

Jedná se o moderně řešenou biologickou čistírnu využívající vysoký efekt pneumatické 

aerace zabezpečený dmychadly a jemnobublinovými provzdušňovacími elementy.  

Z hydraulického hlediska jsou nádrže ČOV průtočné.  

 

ČOV sestává z lapáku štěrku, kompaktní čerpací stanice, integrovaného mechanického předčištění 

(strojně stírané česle, rotační bubnové síto, lis shrabků), biologického čištění (3x selektor, 

denitrifikační nádrž, nitrifikační nádrž, filtrační nádrž), kalové koncovky (zahušťovací nádrž, 

kalojem, odvodnění kalu) a chemického hospodářství (zásobní nádrž na prefloc s dávkovacím 

čerpadlem).  ČOV je vybavena svozovou jímkou pro případný návoz odpadních vod ze žump.  

 
Jako zdroj vzduchu slouží čtyři vysokotlaká dmychadla, která jsou umístěna v dmychárně. 

Dmychadla pro aktivaci jsou v sestavě 1+1, dmychadla pro ultrafiltraci také v sestavě 1+1.   

 

Celý čistící systém je řízen automaticky za pomocí řídícího počítače, který je naprogramován podle 

hydraulického a látkového zatížení ČOV. ČOV pracuje v časových cyklech naprogramovaných 

technologem ČOV a dle analytických sond (kyslíkové sondy, ultrazvukové sondy, elektrody, 

plovákové spínače, tlakové spínače). 

 



…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

 

 

 

C.3. Technické a technologické údaje o ČOV 

 

C.3.1. Množství odpadních vod 

 

projektované hodnoty:  

     

- roční množství odp. vod  Qr 38.000 m3/rok 

- měsíční množství odp.vod  Qm   3.200 m3/měs. 

- prům. denní množství vyp.vod Qd      102 m3/d,tj 4,25m3/hod, 1,2l/s 

- maximální odtok   Qmax.     2,5 l/s 

 
 
C.3.2. Znečištění odpadních vod 

 

projektované hodnoty: 

=========================================================== 

Ukazatel  Koncentrace    Látkové zatížení 

       (mg/l)    (kg/d)  (t/rok) 

=========================================================== 

CHSK Cr            1000    102,0           37,2 

BSK 5     500      51,0           18,6 

NL     458      46,7           17,1 

Nc      83        8,5   3,1 

Pc      16,7        1,7   0,6 

=========================================================== 
 
 
C.3.3. Kvalita vyčištěných vod  

  

Kvalita vyčištěné vody dle vodoprávního rozhodnutí OŽP MÚ Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 

čj. MÚBNLSB-OŽP-14419/2019-BUCJA ze dne 8.2.2019 

 

Stanovené emisní limity 

============================================================ 

Ukazatel  Koncentrace (mg/l)   Zbytkové látkové zatížení 

   p  m    (t/rok) 

CHSK Cr  40            80              1,5 

BSK 5     5   10     0,2 

NL     6    10     0,22 

N-NH 4    3(x)    12(xx)     0,11 

============================================================ 

(x) aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 

(xx) hodnota platí pro období, ve kterém je teplota OV odtoku z biologického stupně vyšší než 12 

st.C  

 

Hodnota Pcelk. a N-NO3 je sledována.   



…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

 

Hodnota „p“ je hodnota přípustná. Přípustný počet nevyhovujících vzorků v hodnotě „p“ je 2x za 

posledních 12 měsíců. Hodnota „m“ je hodnota maximální, nepřekročitelná. Průměr je aritmetický 

průměr za kalendářní rok a rovněž nesmí být překročen. Hodnota „m“ uvedená pro ukazatel N-

NH4, Nc je v souladu s nař.vl. č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění pozdějších předpisů platná pro 

období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 12 st.C. 

Teplota odpadní vody se pro tento účel považuje za vyšší než 12 st.C, pokud z pěti měření 

provedených v průběhu dne byla tři měření vyšší než 12 st.C.  

 

Uložená měření: 

 

Kontrolní vzorek: typ A, 2 hodinový směsný vzorek, získaný sléváním 8 dílčích vzorků stejného 

objemu odebíraných v intervalu 2 hodin 1x měsíčně v ukazatelích BSK5, CHSK Cr, NL, N-NH4. 

Mimo stanovené ukazatele se shodnou četností bude sledován ukazatel Pc a N-NO3. 

 

Četnost měření kvality vody:   12 vzorků za rok (1x měsíčně) 

 

Pro posouzení účinnosti čištění bude stejným způsobem sledována jakost vody na přítoku do ČOV 

s četností min. 6x za rok. 

 

Rozsah rozboru: 

Minimální rozsah rozborů v odebraných kontrolních vzorcích bude odpovídat rozsahu ukazatelů 

stanovených vodoprávním rozhodnutím. 

 

 

 

Způsob měření množství vody: Thompsonův přeliv s ultrazvukovou měrnou 

jednotkou  

Četnost měření množství:    kontinuálně s registrací okamžitého  

a celkového množství 

Místo pro odběr vzorků: 

 

 

Přítok na ČOV - z nátokového žlabu na ČOV 

Odtok z ČOV  -    odtoková šachta s měrným objektem 

 

Předávání dokladů: 

Doklady o výsledcích rozborů vzorků a měření vypouštěného množství odpadních vod, budou 

písemně předávány a to 1x ročně vždy do 31.1. kalendářního roku za předchozí rok vodoprávnímu 

úřadu, správci toku – Povodí Vltava, s.p.. Plnění ohlašovací povinnosti se uskutečňuje 

prostřednictvím zákona č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a 

integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 

některých zákonů. 

 
 
 
 
 



…………………………………………………………………Provozní řád splaškové kanalizace 

C.3.4. Hlavní zdroje znečištění 

 

Převážnou část odpadních vod přitékajících na ČOV tvoří komunální odpadní vody z rodinných 

domů obce Větrušice. Na veřejnou splaškovou kanalizaci jsou napojeny školka, restaurace, obchod 

a obecní úřad. 

Svým charakterem se jedná o typické splaškové odpadní vody.  

Průmyslové ani dešťové odpadní vody nejsou na čistírnu svedeny. 

Na ČOV jsou veškeré splaškové odpadní vody přivedeny gravitačně. Na gravitační kanalizaci jsou z 

níže položených částí obce odpadní vody přečerpávány ze tří čerpacích stanic v ulici Vltavská, 

v ulici Východní a v ulici Jana Zapotila. Do stokové sítě je zaústěna tlaková kanalizace od 18-ti RD 

v ulici Skalní. 

 

Průměrné množství produkovaných odpadních vod na 1EO  120 l/d.EO 

 

Množství vypouštěných odpadních vod od jednotlivých producentů (odběratelů) se stanovuje 

nepřímo na základě fakturačních měřidel (vodoměrů) osazených na veřejných přípojkách pitné 

vody. U producentů odpadních vod, kteří využívají, jako zdroj vody vlastní studny, je stanovováno 

množství odpadních vod pomocí paušální sazby dle směrných čísel roční potřeby vody  

(příloha k vyhlášce č.48/2014 Sb.). 

Odvádění dešťových odpadních vod do kanalizace je zakázáno. 

 

 

 

C.4. Nejvyšší přípustná míra znečištění odpadních vod 

 

C.4.1. Limit znečištění odpadních vod 